das Atividades, conforme especificações e requisitos estabelecidos no Edital e na 

Minuta de Contrato de Arrendamento.  

2.1.1. A área total do Arrendamento em Porto Alegre-RS, cujo código de identificação 

é POA26, localizada no Porto de Porto Alegre, possui 22.052,40 (vinte e dois mil, 

cinquenta e dois metros quadrados e quarenta centésimos de metro quadrado), 

sendo constituída pelos terrenos nos quais estão e serão implantados os 

equipamentos e edificações a serem utilizados. 

2.2. A descrição completa das áreas, infraestruturas e instalações portuárias encontra-se na

[...]

Cada Participante Credenciado poderá exercer a representação de uma única 

Proponente, e cada Proponente poderá estar representada e participar do Leilão por 

meio de um único Participante Credenciado. 

Subseção IV - Da Garantia de Proposta 

16.1. A Garantia de Proposta deverá ser aportada no valor mínimo de R$ 2.230.862,40 (dois 

milhões, duzentos e trinta mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos). 

16.2. Para aportar a Garantia de Proposta, deverão as Proponentes entregar Carta de 

Apresentação de Garantia de Proposta, seguindo o modelo constante no Apêndice 1 

- Modelos do Edital (Modelo 4), bem como observar as regras descritas no Manual de

[...]

publicação do ato de homologação e adjudicação, prorrogáveis, justificadamente, a 

critério do Poder Concedente. 

27.2. Caberá à Adjudicatária apresentar ao Poder Concedente os seguintes documentos: 

27.2.1. Comprovante de recolhimento da remuneração à B3 no valor R$ 177.781,52 

(cento e setenta e sete mil setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e dois 

centavos), cujo pagamento deverá ser efetuado no prazo previsto no Manual 

de Procedimentos; 

27.2.2. Comprovante de pagamento à Autoridade Portuária do montante 

correspondente aos 25% (vinte e cinco por cento) do Valor da Outorga proposto

[...]

ações e da participação dos acionistas por tipo de ação; 

27.2.3.2. seus órgãos de administração; e 

27.2.3.3. que a sua finalidade exclusiva será explorar o objeto do Arrendamento. 

27.2.4. Comprovação da subscrição de capital social inicial mínimo no valor R$ 

4.226.774,53 (quatro milhões, duzentos e vinte e seis mil, setecentos e setenta 

e quatro reais e cinquenta e três centavos),  bem como da integralização de, 

pelo menos, 50% (cinquenta por cento) desse capital social em moeda corrente 

nacional. 

27.2.5. O Plano Básico de Implantação (PBI) dos investimentos exigidos na Minuta do 

Contrato de Arrendamento;